



U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
Tel. 02/994302935 Fax 02/994302612
E-mail: atp@asst-rhodense.it
PEC: protocollo.generale@pec.asst-rhodense.it
Pubblicata su SINTEL

A tutte le ditte partecipanti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS N. 50/2016 E DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE EX ART 89 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS 81/2008 DEI LAVORI RICOMPRESI NELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEL P.O. DI RHO – PIANO DI COMPLETAMENTO.

CIG 8115497FF8

CUP B46G19000450002

Chiarimento nr. 2

Si riporta di seguito riscontro alle richieste di chiarimento pervenute.

Domanda 1.

In riferimento al punto 9.2.2 Requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi di partecipazione, lett. C), si chiede conferma che il numero medio di personale tecnico richiesto sia pari a 9 o se tra le figure professionali richieste per soddisfare il requisito la stessa persona possa ricoprire più ruoli in considerazione dell'entità dell'appalto.

Risposta:

Il Disciplinare di gara, fermo restando il numero medio annuo di personale tecnico non inferiore a 9 persone nel triennio, non esclude che uno stesso professionista, in possesso dei necessari requisiti, possa ricoprire più di una delle professionalità richieste.

Domanda 2.

è possibile avere il calcolo della parcella professionale ai sensi del DM 17/06/16?

Domanda 3.

Non avendo trovato tra i documenti a base di gara il calcolo della parcella chiediamo se fosse possibile visionarla.

Risposta.

In sede di offerta economica si richiede ai concorrenti di allegare, nell'apposito campo SinTel denominato : "Dichiarazione di impegno", uno schema di parcella redatto in conformità al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, per la cui redazione non si allega un modulo predefinito.

Domanda 4

Non avendo trovato specifiche riguardo all'esperto di acustica chiediamo di confermare la necessità di tale professionista all'interno del gruppo di lavoro.

Domanda 5.

In merito alla figura dell'esperto in acustica da nominare debba obbligatoriamente essere incluso nell'ATI, o se basta fornire il nominativo. Nel caso in cui la risposta sia positiva si chiede se basti una dichiarazione da allegare o se bisogna accludere tutta la documentazione amministrativa anche a suo nome (DGUE, PASSOE e DICHIARAZIONE INTEGRATIVA)

Risposta:

Relativamente all'esperto di acustica è richiesta la individuazione del professionista che effettuerà la valutazione previsionale di clima acustico del progetto in oggetto, ancorchè non presente all'interno del costituendo R.t.p., allegando il relativo DGUE e la dichiarazione integrativa per la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della qualifica professionale richiesta.

Domanda 6.

Si chiede di confermare se per il progettista che si occuperà della certificazione energetico-ambientale sia valida la figura di un EGE iscritto anche al CENED Lombardia.

Domanda 7.

Per professionista esperto in Certificazione energetico-ambientale, si intende semplicemente un professionista in possesso di certificazione internazionale 17024?

Risposta:

La Certificazione energetico-ambientale di cui alla pag. 5, lettera B del Disciplinare di Gara, deve essere stata rilasciata da organismi di certificazione accreditati secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024:2012.

Domanda 8.

Con riferimento all'art. 9 punto 1 del Disciplinare di gara, si chiede di meglio specificare la prescrizione in merito all'art. 83 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 riferita ai componenti del gruppo di lavoro. In particolare si chiede di esplicitare i requisiti che questi ultimi devono possedere in ordine alla capacità economica e finanziaria, trattandosi di eventuale personale dipendente dei partecipanti (Mandataria e/o mandanti) alla gara.

Risposta :

Al punto 9.1. del Disciplinare di Gara è richiesta ai singoli componenti del gruppo di lavoro, quale capacità professionale ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, l'iscrizione presso l'Ordine Professionale.

Domanda 9

Per soddisfare il requisito di partecipazione "numero medio di personale tecnico utilizzato negli ultimi tre anni" (art. 9.2.2 lettera c del disciplinare di gara che allego) occorre che l'operatore economico alleggi una dichiarazione nella Busta Amministrativa? naturalmente trattandosi degli ultimi tre anni è anche possibile che il personale indicato ad oggi non collabori più con l'operatore economico. Giusto? Nel caso di RTP, il suddetto requisito deve essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento ma le unità sono sempre 9 (e una di queste è un giovane professionista) oppure le unità diventano 10?

Risposta :

Il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara va dichiarato compilando l'apposita sezione del Modello DGUE.

Il Decreto del Min. delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016, n. 263 richiede che i raggruppamenti temporanei devono prevedere la presenza di almeno un giovane professionista, laureato abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello Stato membro dell'Unione europea di residenza, quale progettista. Anche in relazione a tale figura il Disciplinare di gara, fermo restando il numero medio annuo di personale tecnico non inferiore a 9 persone nel triennio, non esclude che uno stesso professionista, in possesso dei necessari requisiti, possa ricoprire più di una delle professionalità richieste.

Domanda 10

Nell'Offerta Economica bisogna indicare solo 3 figure professionali (art. 9.1 del disciplinare) ma nel caso di RTP bisogna anche specificare la figura di progettista (per il giovane professionista)?

Risposta :

Nel modulo di offerta economica, al punto 2, è richiesto di indicare, in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti non ancora costituito, i nominativi di tutti soggetti che andranno a costituire il R.t.p. (ancorché in numero maggiore di 3) e le attività che da essi saranno svolte.

Domanda 11

Se un operatore economico fa parte del RTP (in qualità di mandante) ma non figura tra i n. 3 nominativi del Gruppo di lavoro (Offerta Economica), è possibile utilizzare il suo certificato energetico-ambientale (secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024:2012 o equivalente) ai fini dell'attribuzione dei 4 punti per l'offerta Tecnica?

Risposta :

Relativamente a quanto richiesto si rimanda a quanto specificato al punto 5.2, lettera B – Certificazione energetico-ambientale, a pag. 5 del Disciplinare di Gara :

“Il punteggio sarà attribuito nel caso in cui un componente del gruppo di lavoro qualificato come progettista sia in possesso di attestato di accreditamento in corso di validità (con i crediti di mantenimento professionale in regola) rilasciato dagli organismi di certificazione energetico-ambientale degli edifici accreditati secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024:2012 o equivalente.”

Domanda 12

Nella Documentazione Tecnica occorre indicare i nominativi delle 9 (nel caso di RTP 9+1?) figure professionali indicate all'art. 9.2.2 del disciplinare? In caso affermativo un professionista può ricoprire più figure professionali?

Risposta

Il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara va dichiarato compilando l'apposita sezione del Modello DGUE.

Il Disciplinare di gara, fermo restando il numero medio annuo di personale tecnico non inferiore a 9 persone nel triennio, non esclude che uno stesso professionista, in possesso dei necessari requisiti, possa ricoprire più di una delle professionalità richieste.

Domanda 13

Nel caso di RTP, se l'operatore economico "mandatario" non è registrato sulla piattaforma SINTEL l'istanza di partecipazione alla gara può essere trasmessa dall'operatore economico "mandante" per conto del RTP? Perché la piattaforma SINTEL consente tale tipo di procedura, ma vorrei sapere se la S.A. la ritiene corretta.

Risposta

Se R.T.P. è già stata costituita la istanza di partecipazione alla gara, l'offerta tecnica e quella economica devono essere trasmessi dalla mandataria, altrimenti i documenti possono essere trasmessi sulla piattaforma Sintel da altro soggetto facente parte del costituendo R.T.P.

Domanda 14

Si chiede se nella documentazione dell'offerta tecnica per la valutazione del criterio B) i servizi di progettazione illustrati devono avere la certificazione energetica che deve essere allegata.

Risposta

Il Disciplinare di gara non richiede che i servizi di progettazione illustrati abbiano la certificazione energetica.

firmato digitalmente
Il Responsabile Unico del Procedimento
Marco Besana

Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
Tel.: 02/99.430.2936 – fax.: 02/99.430.2612 – e-mail: mbesana@asst-rhodense.it
Incaricato dell'Istruttoria: Arcadio Banfi
Tel.: 02/99.430.1856 – Fax.: 02/99.430.2612 - e-mail: abanfi@asst-rhodense.it